
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное предприятие «Городская управляющая 

компания» (далее – МП «ГУК») 

Наименование 

контрольного 

мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного 

мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов», 

утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.08.2020 № 1235, п.п.2.1.1, п.2.1 Положения о 

контрольно-ревизионном управлении администрации города 

Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 13.01.2006 № 88, 

п.п.1.4.1, п.1.4 Порядка осуществления контрольно-ревизионным 

управлением администрации города Нижнего Новгорода 

полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю, утвержденного постановлением администрации города 

от 13.10.2016 № 3339, План контрольных мероприятий 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода на 2020 год, приказы начальника контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода.  

Проверенный период Проверяемый период: 2019 год - 2020 год  

Выявленные нарушения 1. Нарушения в использовании фонда оплаты труда 

В нарушение п. 3 приложения 4 к Постановлению 

администрации города Нижнего Новгорода от 15.04.2013 № 1269 

«Об оплате труда руководителей и работников муниципальных 

предприятий города Нижнего Новгорода» (далее - Постановление 

№ 1269) в 2019 году за счет экономии фонда оплаты труда, а не за 

счет фонда потребления директору МП «ГУК» неправомерно 

начислены материальная помощь и премии. 

2. Нарушения в использовании муниципального имущества 

2.1.  В нарушение п. 4.1.1 Порядка принятия решений о 

списании муниципального имущества города Нижнего 

Новгорода, утвержденного Решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24, п.7.1.2 Инструкции о 

порядке списания пришедших в негодность основных средств 

муниципальной собственности, утвержденной распоряжением 

председателя КУГИиЗР от 22.04.2002 № 545 Предприятием не 

осуществлены списание с баланса, демонтаж и разборка объектов, 

которые по решению КУГИиЗР разрешено и предписано списать 

с баланса в связи с физическим износом.  

2.2. В нарушение требований п.2.4 и п.2.5 Решения 

Гордумы № 24 и п.3.4.5 и п.3.6 Инструкции КУГИиЗР № 545 

Предприятием не производились действия по списанию не 

эксплуатируемых транспортных средств, находящихся в 

неисправном состоянии и ремонт которых экономически 

нецелесообразен.  

2.3. В нарушение п.4.1 Устава Предприятия, п.1 ст.886 и 



 

 

п.1 ст.887 ГК РФ Предприятием не заключены договоры хранения 

муниципального имущества (транспортной техники) со 

сторонней организацией, на хранение которой оно передано. 

2.4. В нарушение п.1, п.2 ст. 10 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в бухгалтерском 

учете Предприятия не числятся 12 объектов, принятые 

Предприятием в хозяйственное ведение по акту приема – 

передачи. Первичные расходные документы на данные объекты к 

проверке не представлены. В КУГИиЗР администрации города 

Нижнего Новгорода отсутствуют документы, разрешающие 

Предприятию списание с баланса вышеуказанных объектов.  

3. Нарушения ведения бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности 

3.1. В нарушение п.5.1.4 Положения о процедурных 

вопросах, связанных с созданием, деятельностью, реорганизацией 

и ликвидацией муниципальных предприятий города Нижнего 

Новгорода, утвержденного постановлением администрации 

города Нижнего Новгорода от 16.03.2003 № 64, и п.4.7 Устава 

предприятия, бухгалтерская отчетность Предприятия за 2019 год 

не утверждена профильным департаментом администрации 

города Нижнего Новгорода.  

3.2.  В нарушение п.30 Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации, утвержденного приказом Минфина России 

от 29.07.1998 № 34н в составе бухгалтерской отчетности за 

2019 год отсутствует, и не составлялась Пояснительная записка к 

балансу Предприятия. 

3.3. В нарушение раздела 6 Инструкции по 

применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций, утвержденной 

приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94н, Учетной 

политики Предприятия, в карточках 60  по отдельным 

контрагентам МП «ГУК» отражались начисления за оказанные 

услуги и производились взаимозачеты: дебет счета 60.01 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» корреспондировался 

(сторнировался) с кредитом счета 57 «Переводы в пути» не 

предусмотренным планом счетов (а не с кредитом счета 

62.01 «Расчеты с покупателями и заказчиками»), что привело к 

занижению суммы доходов и суммы расходов в бухгалтерском 

учете и бухгалтерской отчетности за 2020 год. В нарушение 

раздела V приказа Минфина России от 06.07.1999 № 43н «Об 

утверждении Положения по бухгалтерскому учету 

"Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99)» показатели 

выручки и себестоимости отчета о финансовых результатах 

(ф. 0710002) МП «ГУК» за 2020 год занижены.  

4. Нарушения использования субсидий из бюджета города 

Нижнего Новгорода 

4.1. При использовании предоставленных субсидий на иные 

цели Предприятием перечислены целевые бюджетные средства 

на оплату фактически невыполненных работ. 
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